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Od redaktora

„My też mamy prawo do życia” skandowali zde-
sperowani mieszkańcy Augustowa, przez który 
przebiegać miał początkowo odcinek Via Baltica, 
pokrywającej się z I europejskim korytarzem trans-
portowym. Protestowali przeciwko wstrzymaniu 
prac nad budową obwodnicy ich miasta, mającej 
alternatywnie przeciąć Dolinę Rospudy, unikalny 
w skali europejskiej azyl dla rzadkich gatunków 
ptaków i dzikich zwierząt. Przywoływali przykła-
dy śmiertelnego żniwa, jakie co roku zbierają TIR-y, przejeżdżając główną 
i jedyną drogą przez środek miasta. Z drugiej strony protestujący ekolodzy 
i widmo buldożerów rozpruwających ten jedyny w swoim rodzaju skansen 
dziewiczej przyrody. Po czyjej stronie leży racja? Kto ma większe prawa? 
Unia Europejska zakwestionowała decyzję Polski o prowadzeniu budowy 
na cennych przyrodniczo obszarach, grożąc nam olbrzymimi karami za 
niepodporządkowanie się wyrokowi Europejskiego Trybunału Sprawiedli-
wości. Przeciwnicy tej decyzji pytają jednak: Czy mamy zahamować rozwój 
kraju? Czy gdyby cały obszar Polski był cenny przyrodniczo, to Unia kaza-
łaby nam kraj zamienić w skansen? Którędy mają przebiegać polskie auto-
strady i jak mamy wydać te prawie 67 miliardów euro środków unijnych?
Wiele w tych stwierdzeniach emocji, wiele też niezrozumienia. Czy rze-
czywiście inwestycje infrastrukturalne muszą być realizowane kosztem 
środowiska? Czy rozwój musi oznaczać jego degradację?
A może drugi Viaduc de Millau?
W 22-tysięcznym francuskim miasteczku Millau miejscowe biuro tury-
styczne musiało ostatnio zatrudnić dodatkowych pracowników, aby pora-
dzić sobie z turystami chcącymi odwiedzić punkt widokowy mieszczący 
się na największym na świecie linowym moście nad rzeką Tarn 
w samym sercu Francji. Viaduc de Millau (na zdjęciach) – bo 
tak nazywa się ten architektoniczny cud świata, zamykający au-
tostradę A 75, biegnącą na południe od Paryża przez Orléans, 
Clermont-Ferrand, Millau i Béziers do Perpignan – stanął nad 
doliną rzeki Tarn na siedmiu filarach o wysokości od 77 do 
prawie 245 metrów w grudniu 2004 roku. Był alternatywą dla 
pomysłu budowy tuneli biegnących przez Masyw Centralny, 
aby uchronić miasteczko Millau przed gigantycznymi korkami 
i spowodowanym tym nadmiernym zanieczyszczeniem powie-
trza. Wiadukt, którego budowę w październiku 2001 roku roz-
poczęła firma Eiffage Group – ta sama, która postawiła w Pa-
ryżu wieżę Eiffla – wznosi się nad płynącymi doliną chmurami. 
Jego wysokość wraz z filarami w kształcie odwróconej litery 
Y wynosi ok. 343 metrów, a powierzchnia drogi wznosi się na 

wysokości 270 metrów nad rzeką. Pokrywa drogi składa się z 16 metalo-
wych sekcji, które rozciągają się na długości 2460 metrów. Koszt budowy 
wiaduktu wyniósł 300 milionów euro, połowę szacowanych wcześniej 
kosztów. Wiadukt skrócił dotychczasowy odcinek trasy wokół doliny 
o około 100 km, zachowując miejscowe bogactwa przyrody i pozwalając 
mieszkańcom Millau i tysiącom turystów na podziwianie przepięknych 
krajobrazów tej wyjątkowej krainy niemalże z lotu ptaka... 
Szanowni Państwo,
ten numer EDS mogłabym nazwać „eko-numerem”. Dowiecie się w nim 
Państwo m.in., jak realizować inwestycje w zgodzie z obowiązującymi 
wymogami ochrony środowiska naturalnego, jak sfinansować inwestycje 
środowiskowe i jak produkować coraz więcej czystej energii ze źródeł od-
nawialnych. Jesteśmy przecież częścią przyrody i musimy się nauczyć żyć 
w zgodzie z nią. Jest to nie tylko możliwe, ale służy rozwojowi naszego 
kraju i poszczególnych jego regionów.

Zapraszam do lektury
Agnieszka Krawczyk

redaktor naczelna
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